
Ēvalds Urtāns 
RTU vadošais pētnieks, VeA Asociētais profesors

IEPAZĪSTI 
TEHNOLOĢIJAS

Ieskats 
Mākslīgajā 
Intelektā

   



Kas ir mākslīgais intelekts (MI)? 2



3Kas ir mākslīgais intelekts (MI)?



4Kas ir mākslīgais intelekts (MI)?



Kas ir mākslīgais intelekts (MI)? 5



Hans Moravec’s Robots,  
1975

Tesla FSD, 
2023

Vēsture





Jaunā elektrība
World Expo, 1893

8



Jaunā elektrība
Ja izmanto pareizi

9



10

Jaunā elektrība
Ja izmanto pareizi



11

10 gadi 
200m EUR

Jaunā elektrība
Ja izmanto pareizi



12

Sadalījums pēc tehnoloģijām
Artificial Intelligence

Expert systems

Machine learning

Decision trees, ID3 SVM GMM classifiers k-means clustering

Fuzzy logic

Deep learning

Image classifiers

Reinforcement 
learning

Time-series models

ChatGPT RNN classifiersGenAI



13



Apmācības process

Datu kopa

Apmācību 
Datu kopa

Modeļa 
Arhitektūra

Hiperparametru 
pārmeklēšana

Apmācība 
SGD

Validācija

Testa 
Datu kopa



AI zvanu analīze



audio vai

video zvans ieraksts

manuāli izvēlamies 

zvanus, kas


 prasa laiku un

nav precīzi

apmācības,

kurām grūti nomērīt


ietekmi un prasa laiku


Manuāls kvalitātes nodrošināšanas process



audio un video

zvani automātiski

tiek savienoti ar

CRM ierakstiem

visi zvani

tiek noklausīti

un analizēti 

automātiski

tiek atzīmēti

problemātiskie zvani

un iegūtas atskaites,


ietaupīts laiks

Nomērēms apmācību

process, kas rezultējas


augstākos 

pārdošanas rādītājos


Automātisks kvalitātes nodrošināšanas process



Atpazīst 
"soft-skills"



Atpazīst 
"hard-skills"





“Leaderboards” 

Aizvieto 
zvanu 
centra 
vadītāju





RAG (Retrieval Augmented Generation)



Aģents #1 - Klientu atbalsts  
(čats & epasts)



Aģents #2 - Informācijas meklēšana



Aģents #3 - Darbinieku apmācība



Aģents #5 - Blog rakstītājs



Aģents #4 - HR atlases automatizācija



Aģents #5 - Konkurentu monitorings



Aģents #6 - Lead ģenerators



Detalizēta statistika





Pirms GenAI



Pēc GenAI



MI izmantošana biznesa procesos
8% EU companies that use AI in business processes  
4.5% Latvian companies  
5.2% Estonian companies 



Vai esat domājuši par mākslīgā intelekta risinājumu ieviešanu uzņēmuma ikdienas darbā? 

2%

70%

18%

10%

Jā, un  esam jau ieviesuši Jā, domājam par to, bet neesam vēl ieviesuši
Nē, nedomājam par to Nezinu

36



Vai, Jūsuprāt, pašreizējā ažiotāža ap mākslīgo intelektu ir pamatota un tas tiešām būtiski mainīs 
uzņēmumu ikdienu?

Jā, būtiski mainīs uzņēmumu ikdienu

Jā, bet pavisam nedaudz mainīs uzņēmumu ikdienu

Nē, nemainīs

Nezinu 12%

26%

26%

36%

37



Kādēļ neesat domājuši par mākslīgā intelekta risinājumu ieviešanu uzņēmuma ikdienas darbā? 

Uzņēmuma darbības nozarē neredzu tiem pielietojamību

Neinteresē

Nav laika iedziļināties mākslīgā intelekta iespējās

Nav informācijas par mākslīgā intelekta  risinājumiem, kas varētu palīdzēt mūsu uzņēmumam

Nav zināšanu, kā to izdarīt

Mākslīgā intelekta risinājumi ir dārgi

Cits 4%

4%

10%

12%

16%

21%

59%

38



MI izmantošana biznesa procesos



MI izmantošana biznesa procesos



MI izmantošana biznesa procesos



300 miljoni no 3,4 miljardiem darbavietu tiks 
ietekmētas ar mākslīgo intelektu līdz 2030. 

gadam.

9%

Goldman Sachs, 2023,  
https://www.businessinsider.com/generative-ai-chatpgt-300-million-full-time-jobs-goldman-sachs-2023-3



43



GPT-3.5 vs 
GPT-4

44



Tikai ChatGPT

45



Atrodam faktus

46



Pievienojam faktus

47



Wola!

48



MI rīki

Meklētāji: 
•  perplexity.ai 
•  chat.bing.com 
•  Google gemni 
•  Cloude 

Programmēšana: 
•  Github Copilot 
•  TabNine 

49

http://chat.bing.com


AI
theresanaiforthat.com



•  Linearā algebra
•  Augstākā matemātika 
•  Varbūtību teorija
•  Informācijas teorija
•  Statistika
•  Datu apstrādes teorija
•  Mašīnmācīšanās metodes
•  Python programmēšana

Kas jāzina, lai strādātu? (6-18 mēn.)



Kas jāzina, lai strādātu? (6-18 mēn.)
Atvērtā koda valodas modeļi
•  LLaMA 3.1
•  Mistral 2
•  T5

Citi modeļu vietnes:
•  huggingface.io
•  torchvision, torchtext, torchhub

Python modeļu izstrādes bibliotēkas
•  PyTorch
•  Pandas
•  Numpy

52

http://huggingface.io


Resursi 53



Paldies!

evalds.urtans@rtu.lv

IEPAZĪSTI 
TEHNOLOĢIJAS


